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หลกัการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา PIT 
 ค่าใชจ่้าย ค่าลดหยอ่นปีภาษี 2560 เป็นตน้ไป  

 

Agenda 

ภาษีเก่ียวกบัสินทรัพย์ DIGITAL 
ท่องเที่ยวเมืองรอง 
ยกเว้นภาษีเงินได้คนพิการตา่งด้าว 
ลดหยอ่นค่าฝากครรภแ์ละค่าคลอดบุตร 
ลดหยอ่นเบ้ียประกนัสุขภาพ  
ขยายเวลาแปรสภาพบุคคลธรรมดาเป็นนิติบุคคล  
ลดอตัราภาษีแก่ผูมี้ความสามารถสูงเพื่อสนบัสนุน EEC  



Angel Investor  
 รายจ่ายผูใ้ชเ้คร่ือง EDC  
การบริจาคใหไ้ดท้ั้งบุญและภาษี ยคุ Thailand 4.0 
การยืน่แบบ และการคืนเงินผา่น PROMPT PAY 
 

Agenda 



           Concept ของภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
 
• ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษี 
• เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 39 
• ค่าใช้จ่าย 
• ค่าลดหย่อน                                 
• ฐานภาษี 
• ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย 
• อัตราภาษี 
• การยื่นแบบแสดงรายการและการช าระภาษี 
 

 



           มติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 19 เมษายน 2559 
        

 

     * กฎหมายเก่าใช้บังคับมาตั้งแต่ พ.ศ. 2535  
*  พรก.แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 16) พ.ศ.2534 
*  ไม่เหมาะสม ไม่เป็นธรรม ไม่เหมาะกับกาลสมัย 
*  เป็นภาระแก่ประชาชนเกินควร 
     

 



ประเด็นที่มีการปรับปรุง ปีภาษี 2560 
- การหักค่าใช้จ่าย 
- การหักค่าลดหย่อน 
- จ านวนเงินขั้นต่ าที่ต้องค านวณด้วยวิธีร้อยละ 0.5 
- ระดับเงินได้ขั้นต่ าที่ต้องยื่นแบบแสดงรายการภาษี 
- บัญชีอัตราภาษีเงินได้ 7 ระดับ 

 



การหักค่าใช้จ่าย  
 
           ส าหรับเงินได้ตามมาตรา 40(1) และ (2)  
              หักเหมา 50% แต่ไม่เกิน 100,000 บาท 
 
       ส าหรับเงินได้ตามมาตรา 40(3) 
              หักเหมา 50% แต่ไม่เกิน 100,000 บาท 
              หักตามความจ าเป็นและสมควร (ตราเป็น พรฎ.) 
 
 



8 

ค่าใช้จ่ายในระบบภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา คือต้นทุนในการได้มาซ่ึง เงินได้มีความสมัพนัธก์บั
ประเภทของเงินได้  แปรเปล่ียนไปตามแต่ละประเภทของเงินได้ 
 

การหกัค่าใช้จ่ายแบง่เป็น  4 ประเภท 
  
1. หกัค่าใช้จ่ายเหมาอย่างเดียว ได้แก่ เงินได้ประเภทท่ี 1 และ 2 หกัค่าใช้จ่ายเหมาร้อยละ 50 ไม่
เกิน 100,000 บาท ประเภทท่ี 3 เฉพาะลิขสิทธ์ิหกัค่าใช้จ่ายร้อยละ 50% ไม่เกิน 100,000 หรือตาม
ความจ าเป็นและสมควร ประเภทท่ี 5 เฉพาะผิดสญัญาเช่าซ้ือ ซ้ือขายเงินผอ่น หกัค่าใช้จ่ายร้อยละ 
20 

การหกัค่าใช้จ่าย  
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                การหักค่าใช้จ่าย 
2 หักค่าใช้จ่ายไม่ได้ ได้แก่ เงินได้ประเภทที ่3 และ 4 ยกเว้นลิขสิทธิ 

3. หักค่าใช้จ่ายตามความจ าเป็นและสมควร และหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาได้แก่ 
(3) และ (5) ถึง (8) 

4. หักค่าใช้จ่ายตามความจ าเป็นและสมควร ได้แก่ ประเภทที่ 8 ที่ไม่มีอัตราเหมา
ก าหนดไว ้

5. ปัจจุบัน เงินได้ (7) และ (8) หักเหมาได้ไม่เกินร้อยละ 60 



ค่าลดหยอ่น PIT ส าหรับปีภาษี 2560 เป็นตน้ไป 
         สามีภริยาต่างฝ่ายต่างมีเงินได้ 

• การหักลดหย่อนผู้มีเงินได้ และ สามีหรือภริยาของผู้มีเงินได้ ให้หักลดหย่อนรวมกันได้ 120,000 บาท 
 

   กรณผีู้มีเงินได้มิได้เป็นผู้อยู่ในประเทศไทย    
• หักได้เฉพาะคู่สมรสและบุตรที่อยู่ในประเทศไทย 

 



ค่าลดหยอ่นตั้งแต่ปีภาษี 2560 
   1. ผู้มีเงินได้ 60,000 บาท 
   2. สามีหรือภริยาของผูม้ีเงนิได้ 60,000 บาท   
   3. บุตรชอบด้วยกฎหมายของผู้มีเงินได้ หรือบุตรชอบด้วย
กฎหมายของสามีหรือภริยาของผู้มีเงินได้ คนละ 30,000 บาท  
   4. บุตรบุญธรรมของผู้มีเงินได้ คนละ 30,000 บาท แต่รวมกัน
ต้องไมเ่กินสามคน 
    5. บุตรจริง + บุตรบุญธรรม จ ากัดจ านวนไม่เกิน 3 คน 



หักลดหย่อนบุตรอย่างไร 
 ในกรณีผู้มีเงินได้มีทัง้บุตร 1 และบุตร 2 การหักลดหย่อนส าหรับบุตร ให้

น าบุตรตาม 1 ทั้งหมดมาหักก่อน แล้วจึงน าบุตร 2 มาหัก  
  เว้นแต่ - ในกรณีผู้มีเงินได้มีบุตร 1 ที่มีชีวิตอยู่รวมเป็นจ านวนตั้งแต่สาม
คนขึ้นไป จะน าบุตร 2 มาหักไม่ได้  
            - แต่ถ้าบุตร 1 มีจ านวนไม่ถึงสามคน ให้น าบุตร 2 มาหักได้ 
โดยเมื่อรวมกับบุตร 1 แล้วต้องไม่เกินสามคน   
 ข้อสังเกต การนับจ านวนบุตรหลักการเดิม 





หลกัเกณฑก์ารหลกัลดหยอ่นบุตรคนท่ี 2 

• พ.ร.บ. แก้ไขเพิ่มเตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 46) พ.ศ. 2561 
• แก้ไข มาตรา 47(1)(ค)(1) แห่งประมวลรัษฎากร  
• การใช้สทิธิหักลดหย่อนบุตรส าหรับการค านวณภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา มาตรา 47 (1) (ค) (1) 
แห่งประมวลรัษฎากร ดังต่อไปนี ้

• 1. ผู้มีเงนิได้ใช้สทิธิหักลดหย่อนบุตรชอบด้วยกฎหมายของตนเองหรือของสามีหรือภริยา ที่เกดิ
ก่อนปี พ.ศ. 2561 ได้คนละ 30,000 บาท 

• 2. ผู้มีเงนิได้ใช้สทิธิหักลดหย่อนบุตรชอบด้วยกฎหมายคนแรกของตนเองหรือของสามีหรือภริยา
ที่เกดิในหรือหลังปี พ.ศ. 2561 ได้คนละ 30,000 บาท 

• 3. ผู้มีเงนิได้ใช้สทิธิหักลดหย่อนบุตรชอบด้วยกฎหมายตัง้แต่คนที่สองเป็นต้นไปของตนเองหรือ
ของสามีหรือภริยาที่เกดิในหรือหลังปี พ.ศ. 2561 เป็นต้นไป ได้เพิ่มอีกคนละ 30,000 บาท 



หลกัเกณฑก์ารหลกัลดหยอ่นบุตรคนท่ี 2 
• 4. การนับล าดับบุตรเพื่อใช้สิทธิหกัลดหย่อนบุตรคนที่สองเป็นต้นไป ให้นับ
เรียงล าดับบุตรทุกคนไม่ว่าบุตรคนนัน้จะมีชีวติอยู่หรือไม่กต็าม 
• 5. การนับล าดับบุตรเพื่อใช้สิทธิหกัลดหย่อนบุตรคนที่สองเป็นต้นไป ให้นับ
บุตรของตนเองก่อนตามลาดบั แล้วนับบุตรของสามีหรือภริยาตามล าดับ 
หากมี 
• 6. บทบญัญัตติามมาตรา 47(1)(ค)(1) แห่งประมวลรัษฎากร ที่แก้ไขเพิ่มเตมิ 
ให้ใช้บงัคับสาหรับเงนิได้พงึประเมินประจาปีภาษี พ.ศ. 2561 ที่จะต้องยื่น
รายการในปี พ.ศ. 2562 เป็นต้นไป 





กฎกระทรวง ฉบับที่ 338 (พ.ศ. 2561)ฯ  

เพิม่ (99) ของข้อ 2 แห่งกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509)ฯ 
ลดหยอ่นค่าฝากครรภแ์ละค่าคลอดบุตรของตนตามท่ีจ่ายจริงไม่เกิน 60,000 บาท  

ส าหรับการตั้งครรภแ์ต่ละคราว 

ผูมี้เงินไดห้รือคู่สมรส 

ส าหรับท่ีจ่ายตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2561 เป็นตน้ไป 

 **หลกัเกณฑ ์วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีเก่ียวกบัภาษีเงินได ้ฉบบัท่ี 331 ** 
 



ยกเลิกค่าการศึกษาบุตร 2,000 บาท  
 

- อายไุม่เกิน 25 ปี และยังศึกษาอยู่ในมหาวิทยาลัยหรือชั้นอุดมศึกษา 
- เป็นผู้เยาว์  
- ศาลสั่งให้เป็นคนเสมือนไร้ความสามารถ  
- มีเงินได้ที่ไม่ได้รับยกเว้น ตั้งแต่ 30,000 บาทขึ้นไป 
- บุตรบุญธรรมหักได้ในฐานะบุตรบุญธรรมได้แต่ฐานะเดียว 



กองมรดก / หสม. และคณะบุคคล  
 

       

• กองมรดก 60,000 บาท 
• ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล ให้

หักลดหย่อน (ผู้มีเงินได)้ ส าหรับผู้เป็นหุ้นส่วนหรือ
คณะบุคคลในคณะบุคคลแต่ละคน  ซึ่งเป็นผู้อยู่ใน
ประเทศไทย แต่รวมกันต้องไม่เกิน 120,000 บาท 

 



เกณฑเ์งินไดข้ั้นต ่าท่ีตอ้งยืน่แบบ 

• ไม่มีสามีหรือภริยาและมีเงินได้พึงประเมินในปีภาษีทีล่่วงมาแล้วเกิน 
60,000 บาท 

• ไม่มีสามีหรือภริยาและมีเงินได้พึงประเมินในปีภาษีทีล่่วงมาแล้ว
เฉพาะมาตรา 40(1) ประเภทเดียวเกิน 120,000 บาท 

• มีสามีหรือภริยาและมีเงนิได้ในปีภาษีที่ล่วงมาแล้วเกิน 120,000 บาท 
• มีสามีหรือภริยาและมีเงนิได้พึงประเมินในปีภาษีที่ล่วงมาแล้วเฉพาะ

ตามมาตรา 40(1) ประเภทเดียวเกิน 220,000 บาท 
 



บัญชีอัตราภาษีเงินได้ (เริ่มปีภาษี 2560)    
 

• 1-300,000                  ร้อยละ 5 
• 300,001-500,000         ร้อยละ 10 
• 500,001-750,000         ร้อยละ 15 
• 750,001-1,000,000      ร้อยละ  20 
• 1,000,001-2,000,000    ร้อยละ 25 
• 2,000,001-5,000,000     ร้อยละ 30 
• 5,000,001                   ร้อยละ 35 
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“คณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล " หมายความวา่ บุคคลตั้งแต่สองคนข้ึน
ไปตกลงกระท าการร่วมกนั อนัมิใช่เป็นหา้งหุน้ส่วนสามญั” 
( พระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติม (ฉบบัท่ี 39) พ.ศ. 2557 ณ วนัท่ี 26 ธนัวาคม 
2557 ) 
    ป.149/2558  เร่ือง การเสียภาษีเงินไดข้อง หสม. หรือคณะบุคคลท่ีมิใช่ 
                         นิติบุคคล 
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  กฎกระทรวง  ฉบับที ่309 (พ.ศ. 2558)ฯ (แก้ไขฉบับ 126)  

  เงนิได้ดงัต่อไปนี ้ให้ได้รับยกเว้นภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดา  

  ข้อ 2 (89)  เงนิส่วนแบ่งของก าไรจาก หสม. และคณะบุคคลฯ ที่ได้จาก 
    (1) การให้เช่าอสังหาริมทรัพย์ที่เป็นกรรมสิทธ์ิรวมอนัได้จากมรดก 
          หรือการให้โดยเสน่หา 
    (2) ดอกเบีย้เงนิฝากธนาคาร ซ่ึงถูกหักภาษไีว้แล้ว และไม่เครดติคนื 

   ส าหรับเงินได้พงึประเมนิปี 2558 เป็นต้นไป 



การเสียภาษีของ สามี – ภริยา (ม.57 ฉ.) 
•1. สามีและภรรยาต่างฝ่ายต่างยื่นเงนิได้ส่วนของตน 
•2. เงนิได้ที่แยกไม่ได้ ให้เลือก 
•  (1) แบ่งฝ่ายละคร่ึง หรือ 
•  (2) เงนิได้ประเภทที่ 8 ตกลงแบ่งเงนิได้เป็นของแต่ฝ่ายจ านวนเท่าใดก็ได้  
•   ถ้าตกลงไม่ได้ให้แบ่งฝ่ายคร่ึง 
• 3. สามีและภรรยาจะยื่นแบบเสียภาษีรวมกันก็ได้ ดังนี ้
• (1) น าเงนิได้ทุกประเภทของตนไปถือเป็นของอีกฝ่ายหน่ึงหรือ 
• (2) น าเงนิได้ประเภท 2-8 ของตนไปถือเป็นของอีกฝ่ายหน่ึง(แยกเฉพาะเงนิได้
ตาม 40(1)) 
•       กรณีตาม 3(1)หรือ 3(2) ถ้ามีภาษีค้างช าระสามีและภรรยาต้องรับผิดร่วมกนั                              
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สาม ี: ภรยิา การยืน่แบบแสดงรายการ 

1 แยกยืน่แบบแสดงรายการ 

 
 
 

 
สาม ี

 
ภรยิา 

เงนิไดป้ระเภทที ่2 - 8 
ซึง่แยกไมไ่ด ้ 50 50 

เฉพาะเงนิได ้
ประเภทที ่8  
ซึง่แยกไมไ่ด ้

อาจเลอืก 
 

ตกลงกนั ตกลงกนั 

เชน่ 20 เชน่ 80 

เลอืกแลว้
ใชต้ลอดปี
ภาษนี ัน้ 
เปลีย่นตอ้ง
ขออนมุตั ิ
อธบิด ี
 
 
 
 ถา้ตกลงกนั

ไมไ่ด ้
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1. สาม ี: 
ภรยิา การยืน่แบบแสดงรายการ 

1 แยกยืน่แบบแสดงรายการ  

เงนิได ้
ของ 
สาม ี

เงนิได ้
ของภรยิา 

 
สาม ี

 
ภรยิา 
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สาม ี: ภรยิา การยืน่แบบแสดงรายการ 

 
 
 

 
 

 
สาม ี

 
ภรยิา 

ประเภทที ่6 

ประเภทที ่7 

ประเภทที ่8 

ประเภทที ่1 

ประเภทที ่2 

ประเภทที ่5 

ประเภทที ่3 

ประเภทที ่4 

ประเภทที ่6 

ประเภทที ่7 

ประเภทที ่8 

ประเภทที ่1 

ประเภทที ่2 

ประเภทที ่5 

ประเภทที ่3 

ประเภทที ่4 

2 รวมยืน่แบบแสดงรายการ  (สมบรูณ)์ 

เลอืกแลว้ใชต้ลอดปี
ภาษนี ัน้ เปลีย่นตอ้งขอ
อนมุตัอิธบิด ี
 
 
 
 ภาษคีา้ง 

รบัผดิรว่มกนั 
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สาม ี: ภรยิา การยืน่แบบแสดงรายการ 

 
 
 

 
 

 
สาม ี

 
ภรยิา 

ประเภทที ่6 

ประเภทที ่7 

ประเภทที ่8 

ประเภทที ่1 

ประเภทที ่2 

ประเภทที ่5 

ประเภทที ่3 

ประเภทที ่4 

ประเภทที ่6 

ประเภทที ่7 

ประเภทที ่8 

ประเภทที ่1 ประเภทที ่2 

ประเภทที ่5 

ประเภทที ่3 

ประเภทที ่4 

3 รวมยืน่แบบแสดงรายการ  (เฉพาะ (1)) 

เลอืกแลว้ใชต้ลอดปี
ภาษนี ัน้ เปลีย่นตอ้งขอ
อนมุตัอิธบิด ี
 
 
 
 ภาษคีา้ง 

รบัผดิรว่มกนั 





สาม ี: ภรยิา การหกัลดหยอ่น (ทีเ่ปลีย่นแปลง) 

 
สาม ี

 
ภรยิา 

บตุรและ 
การศกึษาบตุร 

(1 คน) 
30,000 30,000 

ดอกเบีย้เงนิกูฯ้ 
ตา่งฝ่ายตา่งจา่ย

ดอกเบีย้อยูก่อ่นแลว้ 
ฝ่ายละ 100,000 
แลว้มาสมรสกนั 

100,000 100,000 

ไมว่า่ความเป็นสามี
ภรยิาจะ 

ตลอดปีหรอืไม ่
ก็ตาม 

ไมว่า่ความเป็นสามี
ภรยิาจะ 

ตลอดปีหรอืไม ่
ก็ตาม 

แยกยืน่แบบ 
แสดงรายการ 

รายการลดหยอ่นอืน่เหมอืนเดมิแตล่ะกรณี 

1 

2 



สาม ี: ภรยิา การหกัลดหยอ่น (ทีเ่ปลีย่นแปลง) 

 
สาม ี

 
ภรยิา 

30,000 

100,000 

ไมว่า่ความเป็นสามี
ภรยิาจะ 

ตลอดปีหรอืไม ่
ก็ตาม 

ไมว่า่ความเป็นสามี
ภรยิาจะ 

ตลอดปีหรอืไม ่
ก็ตาม 

รวมยืน่แบบแสดงรายการ
เงนิได ้

ทกุประเภท 

30,000 

100,000 

รายการลดหยอ่นอืน่เหมอืนเดมิแตล่ะกรณี 

บตุรและ 
การศกึษาบตุร 

(1 คน) 

ดอกเบีย้เงนิกูฯ้ 
ตา่งฝ่ายตา่งจา่ย

ดอกเบีย้อยูก่อ่นแลว้ 
ฝ่ายละ 100,000 
แลว้มาสมรสกนั 

1 

2 



ค่าลดหย่อนบิดาและมารดา 
   1.  ต้องเป็นบิดา/มารดาของผู้มีเงนิได้หรือของคู่สมรส 
    2. บิดา/มารดา ต้องไม่มีเงนิได้ เกนิ 30,000 บาท ในปีภาษี 
        แม้ได้การยกเว้นเงินได้พงึประเมินกไ็ม่ได้ 
    3. บิดา/มารดาต้องอายุ 60 ปี 
    4. ถ้าบุตรคนใดใช้สิทธิแล้วคนอืน่ใช้ไม่ได้ 
    5. ต้องเป็นคนมีเลขประจ าตัวประชาชน ของบิดาและมารดา 
    6. ผู้มีเงนิได้มิได้อยู่ในประเทศไทย หักได้เฉพาะบิดาหรือมารดา 
        ทีอ่ยู่ในประเทศไทย 
     7. จะหักลดหย่อนได้คนละ 30,000 บาท 



การยกเว้นท่ีหกัได้เหมือนค่าลดหย่อน ประกนัสขุภาพบิดามารดา 

1.  เป็นบิดา / มารดาของผูมี้เงินได้หรือคู่สมรส  

       ไม่มีข้อจ ากดัเร่ืองอายเุกิน  60 ปี    

2. บิดา / มารดาของผูมี้เงินได้หรือคู่สมรส 

        ต้องมีเงินได้ไม่เกิน 30,000 บาท ในปีภาษี 

3. บตุรน ามาหกัได้ต่อคนไม่เกิน 15,000 

4. บตุรใช้สิทธิหกัได้ทกุคน 
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การหกัลดหยอ่นบุคคลพกิารหรอืทุพพลภาพ 

1. ผูมี้เงินไดห้กัลดหยอ่นบุคคลพิการหรือทุพพลภาพและเล้ียงดู ดงัน้ี 
 -  บิดา มารดาของผูมี้เงินได ้
-  บิดา มารดาของสามีหรือภรรยาของผูมี้เงินได ้

-  บุตรชอบดว้ยกฎหมายหรือบุตรบุญธรรมของผูมี้เงินได ้
-  บุตรชอบดว้ยกฎหมายของสามีหรือภริยาของผูมี้เงินได ้
-  บุคคลอ่ืนท่ีผูมี้เงินไดดู้แลตามกฎหมายวา่ดว้ยการส่งเสริม 
    และพฒันาคุณภาพชีวิตคนพิการแต่ไดเ้พียง 1 คน 

-  สามีหรือภรรยาของผูมี้เงินได ้



I AM RD เรา คือ สรรพากร 36 

การหกัลดหยอ่นบุคคลพกิารหรอืทุพพลภาพ 

2. คนพิการตอ้งมีบตัรประจ าตวัคนพิการตามกฎหมายส่งเสริมฯ 
        หรือคนทุพพลภาพ 

3. มีรายไดไ้ม่เกิน 30,000 บาทแต่ไดรั้บการยกเวน้ได ้

4. ผูมี้รายไดมิ้ไดอ้ยูใ่นประเทศหกัไดเ้ฉพาะ 
    บุคคลในกรณีท่ี 2 อยูใ่นประเทศไทย 

  5. หกัลดหยอ่นไดค้นละ 60,000 บาท 
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  กฎกระทรวง ฉบับ 317 (พ.ศ.2559)  (แก้ไขฉบับ 126) 
•  แก้ไขหลักเกณฑ์การถือหน่วยลงทุน LTF  
    -  ข้อ 2 (66) กรณียกเว้นเงินได้ที่จ่ายเป็นค่าซื้อ LTF  
    -  ข้อ 2 (67) กรณียกเว้นเงินหรือผลประโยชน์ใดๆ จากการขาย LTF 
• การได้รับยกเว้นดังกล่าว จะต้องถือหน่วยลงทุน LTF ไม่น้อยกว่า 7 ปี ปฏิทิน (เดิม 5 ปีปฏิทิน) 
• ส าหรับส าหรับเงินได้พึงประเมินที่ได้รับตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2559 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2562  
• บทบัญญัติ (66) และ (67) เดิม ให้ใช้ส าหรับการซื้อ LTF ก่อน 1 ม.ค. 59 

 กองทุนรวมหุ้นระยะยาว LTF 





 วิธีการค านวณภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา ม.48 

 วิธีท่ี 1  (ส าหรบัเงินได้พึงประเมินประเภทท่ี 1 - 8) 

 เงินได้พึงประเมิน – ค่าใช้จ่าย - ค่าลดหย่อน  

                 = เงินได้สทุธิ × อตัราภาษี 

        = ภาษี  (ยกเว้น 150,000) 

 วิธีท่ี 2  (ส าหรบัเงินได้พึงประเมินประเภทท่ี 2 - 8   (60,000 บาท) 

 ภาษี   =   5 × เงินได้พึงประเมิน 

                         1000 
                            (หากภาษีไม่เกิน  5,000 ได้รบัยกเว้น)  



ภาษีเกีย่วกบัสินทรัพย์ดจิิทัล 
 

พรก.การประกอบธุรกจิสินทรัพย์ดจิิทลั พ.ศ. 2561 
พรก.แก้ไขประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่19) พ.ศ. 2561 



สินทรัพย์ดจิทิลั 

คริปโทเคอร์เรนซี โทเคนดิจิทลั 

หน่วยข้อมูลอเิลก็ทรอนิกส์ซ่ึงถูกสร้างขึน้บนระบบหรือเครือข่ายอเิลก็ทรอนิกส์ 

ใช้เป็นส่ือกลางในการแลกเปลีย่นเพือ่ให้ได้มา 
ซ่ึงสินค้า บริการ หรือสิทธิอืน่ใด  

มวีตัถุประสงค์เพือ่ 
(๑) ก าหนดสิทธิของบุคคลในการเข้าร่วมลงทุน 
ในโครงการหรือกจิการใดๆ 

หรือแลกเปลีย่นระหว่างสินทรัพย์ดจิิทลั (๒) ก าหนดสิทธิในการได้มาซ่ึงสินค้าหรือบริการหรือ
สิทธิอืน่ใดทีเ่ฉพาะเจาะจง ทั้งนี ้ตามทีก่ าหนด 
ในข้อตกลงระหว่างผู้ออกและผู้ถือ 

หมายความรวมถึงหน่วยข้อมูลอเิลก็ทรอนิกส์อืน่ใด
ตามทีค่ณะกรรมการ ก.ล.ต. ประกาศก าหนด 

หมายความรวมถึงหน่วยแสดงสิทธิอืน่ 
ตามทีค่ณะกรรมการ ก.ล.ต. ประกาศก าหนด 
 



สินทรพัยดิ์จิทลั 

ข้อมลู: ส านักงานคณะกรรมการก ากบัหลกัทรพัยแ์ละตลาดหลกัทรพัย ์



โทเคนดิจิทลั 

นิติบคุคล 

ICO 

เงินส่วนแบง่ของก าไร  
หรือผลประโยชน์อ่ืนใดในลกัษณะเดียวกนั 

มาตรา 50 (2)(ฉ)  
หกัภาษี 15% 

มาตรา 40 (4)(ซ) 
ไม่มีสิทธิตาม มาตรา 48 



โทเคนดิจิทลั 

ขาย 

ผูซ้ื้อ 
มาตรา 50 (2)(ฉ)  
หกัภาษี 15% 

มาตรา 40 (4)(ฌ) 
มาตรา 48 

ผูข้าย 



คริปโทเคอรเ์รนซี 

มาตรา 40 (4)(ฌ) 
มาตรา 48 

ซ้ือ ขาย 

มาตรา 50 (2)(ฉ)  
หกัภาษี 15% 



 
 
 





เดิม สนบัสนนุการทอ่งเท่ียวทกุจงัหวดั
ภายในประเทศ 

2561 สนบัสนนุการทอ่งเท่ียวจงัหวดัรองและ 
167 อ าเภอ (15 จงัหวดั) 



เพื่อสนบัสนนุการท่องเท่ียวในจงัหวดัท่องเท่ียวรอง                    
หรือเขตพืน้ท่ีท่องเท่ียวอื่นใดที่อธิบดีประกาศก าหนด 
โดยค าแนะน าของกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา                       

 
ระยะเวลา   1 มกราคม 2561 ถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม 2561 



1. กฎกระทรวง ฉบบัท่ี 335 (พ.ศ. 2561) 
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกบัภาษีเงินได ้(ฉบบัท่ี 322)  
ลงวนัท่ี 18 มิถุนายน 2561 
2. พระราชกฤษฎีกา (ฉบบัท่ี 656) พ.ศ. 2561 
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกบัภาษีเงินได ้(ฉบบัท่ี 323)  
ลงวนัท่ี 18 มิถุนายน 2561 
3. ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เร่ือง ก าหนดเขตพ้ืนท่ีท่องเท่ียวส าหรับการจดัอบรม
สมัมนา และการเดินทางท่องเท่ียวและท่ีพกั เพ่ิมเติมจากจงัหวดัท่องเท่ียวรอง  
ลงวนัท่ี 2 กรกฎาคม 2561 

กฎหมายท่ีเก่ียวขอ้ง 



กฎกระทรวง 
(ฉบบัท่ี 335) 

บุคคลธรรมดา 

ประกาศอธิบดีฯ ฉ.322 



ให้ได้รับยกเว้นภาษีส าหรับคา่ใช้จ่ายท่ีเป็นคา่บริการหรือ
คา่ท่ีพกัเพ่ือการเดินทางท่องเท่ียวตามจ านวนท่ีจ่ายจริง  

แตร่วมกนัแล้วทัง้หมดไมเ่กิน 15,000 บาท 

ตัง้แตว่นัท่ี 1 มค 2561 ถึงวนัท่ี 31 ธค 61  

ผู้ประกอบธรุกิจ
น าเท่ียว 

ผู้ประกอบธรุกิจ
โรงแรม 

ผู้ประกอบกิจการ
โฮมสเตย์ไทย 



คา่บริการท่ีจ่าย
ให้ผู้ประกอบ
ธรุกิจน าเท่ียว 

การเดินทางทอ่งเท่ียวในจงัหวดั
ทอ่งเท่ียวรอง หรือพืน้ท่ีอ่ืนใด 
   ท่ีอธิบดีจะประกาศเพิ่มเติม 

การเดินทางทอ่งเท่ียวในท้องท่ีใดท้องท่ีหนึง่
ในจงัหวดัทอ่งเท่ียวรองร่วมกบัท้องท่ีในเขต
จงัหวดัอ่ืน ซึง่เป็นเส้นทางทอ่งเท่ียวท่ีได้รับ
การรับรองจากกระทรวงการทอ่งเท่ียวและกีฬา 



คา่ท่ีพกั 

ผู้ประกอบธรุกิจโรงแรมตามกฎหมายวา่
ด้วยโรงแรม 

ผู้ประกอบกิจการโฮมสเตย์ไทย 
   ท่ีได้รับการรับรองมาตรฐานโฮมสเตย์ไทย
และขึน้ทะเบียนกบักรมการทอ่งเท่ียว 
กระทรวงการทอ่งเท่ียวและกีฬา 



• บคุคลธรรมดา ไมร่วม หสม./คณะบคุคล 
• กรณีมีคูส่มรส 

* มีเงินได้ฝ่ายเดียว ให้ยกเว้นภาษีตามจ านวนท่ีผู้ มีเงินได้จ่ายจริง  
แตไ่มเ่กิน 15,000 บาท 
* ตา่งฝ่ายตา่งมีเงินได้  
1. ตา่งฝ่ายตา่งย่ืนรายการ ให้ตา่งฝ่ายตา่งยกเว้นภาษีได้ตามท่ี
จ่ายจริง แตไ่มเ่กิน 15,000 บาท 
2. ตกลงย่ืนรายการและเสียภาษีรวมกนั ให้ยกเว้นภาษีตามท่ีสามี
และภริยาจ่ายจริง ไมเ่กินคนละ 15,000 บาท 



• การจ่ายคา่บริการหรือคา่ท่ีพกัเพื่อการเดินทางของผู้ มีเงินได้ 
• ต้องมีหลกัฐานการรับเงิน โดยระบ ุ

1. ช่ือผู้ มีเงินได้ 
2. จ านวนเงิน วนั เดือน ปีท่ีจ่ายเงิน 
3. ล าดับที่ได้รับการรับรองจากกระทรวงการท่องเท่ียวฯ  
    กรณีการจ่ายคา่บริการให้แก่ผู้ประกอบธุรกิจน าเท่ียว  
    ส าหรับการเดินทางในจงัหวดัทอ่งเที่ยวรองร่วมกบัจงัหวดัอื่น            
    ซึง่เป็นเส้นทางทอ่งเที่ยวที่ได้รับการรับรองจากกระทรวงการ 
    ทอ่งเที่ยวฯ 





 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกบัภาษีเงินได ้(ฉบบัท่ี 333)  
เร่ือง ก าหนดหลกัเกณฑ ์วิธีการ และเง่ือนไขการยกเวน้ภาษีเงินได ้ 
ส าหรับเงินไดเ้ท่าท่ีไดจ่้ายเป็นค่าซ้ือสินคา้หรือค่าบริการ  
 

1. ตอ้งซ้ือสินคา้หรือรับบริการ และช าระราคาค่าสินคา้หรือค่าบริการ ตั้งแต่วนัท่ี 15 
ธนัวาคม พ.ศ. 2561 ถึงวนัท่ี 16 มกราคม พ.ศ. 2562  

2. จ่ายค่าซ้ือยางรถยนต ์ยางรถจกัรยานยนต ์หรือยางรถจกัรยาน  
3. จ่ายค่าซ้ือหนงัสือแต่ไม่รวมถึงหนงัสือพิมพแ์ละนิตยสาร  
4. จ่ายค่าบริการหนงัสือท่ีอยูใ่นรูปของขอ้มูลอิเลก็ทรอนิกส์ผา่นระบบอินเทอร์เน็ต แต่

ไม่รวมถึงหนงัสือพิมพแ์ละนิตยสาร  
5. จ่ายค่าซ้ือสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ ์สินคา้ดงักล่าวตอ้งเป็นสินคา้ท่ีได้

ลงทะเบียนกบักรมการพฒันาชุมชนแลว้  



ยกเว้นภาษีเงินได้คนพกิารต่างด้าว 



กฎหมายเดมิ 

กฎกระทรวง ฉบับที ่257  
(พ.ศ. 2549)ฯ 

ประกาศอธิบดกีรมสรรพากร 
เกีย่วกบัภาษีเงนิได้ (ฉบับที่ 150)ฯ 
ลงวนัที่ 12 มกราคม พ.ศ. 2549 

กฎกระทรวง ฉบับที ่281  
(พ.ศ. 2554)ฯ 

ประกาศอธิบดกีรมสรรพากร 
เกีย่วกบัภาษีเงินได้ (ฉบับที ่197)ฯ 
ลงวนัที่ 9 พฤษภาคม พ.ศ. 2554     



กฎกระทรวง ฉบับที ่336 (พ.ศ. 2561)ฯ  
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรฯ (319) พ.ศ. 2561  
เพิม่ (98) ของข้อ 2 แห่งกฎกระทรวง ฉบับที ่126 (พ.ศ. 2509)ฯ 
 ยกเวน้เงินได ้เฉพาะส่วนท่ีไม่เกิน 190,000 บาท  

(เลือกใชสิ้ทธิจากเงินไดป้ระเภทใดประเภทหน่ึงหรือหลายประเภทกไ็ด)้ 
 คนพิการซ่ึงเป็นคนต่างดา้ว และเป็นผูอ้ยูใ่นประเทศไทย 
 อายไุม่เกิน 65 ปีบริบูรณ์ ในปีภาษีท่ีมีเงินไดน้ั้น 
 ไดรั้บหนงัสือรับรองความพิการจากกรมส่งเสริมและพฒันาคุณภาพ

ชีวิตคนพิการ กระทรวงการพฒันาสงัคมและความมัน่คงของมนุษย ์
 ตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2560 เป็นตน้ไป 





ลดหยอ่น 
เบีย้ประกนัสุขภาพ 



กฎกระทรวง ฉบับที ่334 (พ.ศ. 2560)ฯ  
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรฯ (315) พ.ศ. 2561  
เพิม่ (97) ของข้อ 2 แห่งกฎกระทรวง ฉบับที ่126 (พ.ศ. 2509)ฯ 
 ลดหยอ่นเบ้ียประกนัสุขภาพตามท่ีจ่ายจริงไม่เกิน 15,000 บาท  
 เป็นการประกนัสุขภาพ 
 เฉพาะตวัผูมี้เงินได ้
 เม่ือรวมกบัเบ้ียประกนัชีวติ / เงินฝากสงเคราะห์ชีวิต ตอ้งไม่เกิน 100,000 บาท 
หลกัฐาน ใบเสร็จหรือหนงัสือรับรองจากบริษทัประกนั (ปี 2560) 
 บริษทัประกนัชีวติตอ้งส่งขอ้มูลผูเ้อาประกนัใหแ้ก่กรมสรรพากร (เร่ิมปี 2561) 
 ส าหรับเบ้ียประกนัท่ีจ่ายตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2560 เป็นตน้ไป 



การประกนัสุขภาพ  
(1) การประกนัภยัทีใ่ห้ความคุ้มครองเกีย่วกบัการรักษาพยาบาลอนัเกดิจากการเจบ็ป่วย 
และการบาดเจ็บ การชดเชยการทุพพลภาพและการสูญเสียอวัยวะ เ น่ืองจาก 
การเจ็บป่วยหรือบาดเจ็บ การทุพพลภาพ การสูญเสียอวัยวะ และการแตกหักของ
กระดูก 

(2) การประกนัภยัอุบัตเิหตุเฉพาะทีใ่ห้ความคุ้มครองเกีย่วกบัการักษาพยาบาล  

(3) การประกนัภยัโรคร้ายแรง (Critical Illnesses) 

(4) การประกนัภยัการดูแลระยะยาว (Long Term Care) 



การยกเว้นภาษีเงินได้ให้แก่การแปรสภาพ 
จากบุคคลธรรมดาเป็นนิติบุคคล 



กฎหมายที่เกีย่วข้อง 

 
•  ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร (ฉบบัท่ี 8) เร่ือง ก าหนดหลกัเกณฑ ์วธีิการ 
และเง่ือนไขการยกเวน้ภาษีเงินไดแ้ละภาษีมูลค่าเพิ่ม ตามพระราช
กฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร 
(ฉบบัท่ี ๖๖๗) พ.ศ. ๒๕๖๑  



เดิม 
พรฎ 630 +ประกาศอธิบดี
กรมสรรพากร (ฉบบัท่ี 4) 

ใหม่ 
พ.ร.ฎ. (ฉบบัท่ี 667) พ.ศ. 2561 + 
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
(ฉบบัท่ี 8) 



o ยกเว้น PIT + VAT + SBT +STD 
oบุคคลธรรมดา  
oห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิตบุิคคล 
oส าหรับเงินได้ที่ได้รับจากการโอนทรัพย์สิน การขายสินค้า อนัเน่ืองมาจากการโอนทรัพย์สินที่ใช้ใน
การประกอบกจิการให้แก่บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคลที่ตั้งขึน้ตามกฎหมายไทย (ตั้งขึน้ใหม่)  
oเฉพาะการโอนทรัพย์สิน และการจดทะเบียนจดัตั้งบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคลที่ได้กระท า
ตั้งแต่วนัที่ 10 สิงหาคม 2559 ถงึวนัที่ 31 ธันวาคม 2560 
 

 
 

หลกัเกณฑ์เดมิ 

***  ลดค่าธรรมเนียมการโอนอสังหาริมทรัพย์ของกรมที่ดนิ  *** 



o ยกเว้น PIT + VAT  (ไม่ยกเว้น SBT และ STD) 
oบุคคลธรรมดา มาตรา 4 
oห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิตบุิคคล มาตรา 5 
oส าหรับเงินได้ที่ได้รับจากการโอนทรัพย์สิน การขายสินค้า อนัเน่ืองมาจากการโอนทรัพย์สินที่ใช้ใน
การประกอบกจิการให้แก่บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคลที่ตั้งขึน้ตามกฎหมายไทย (ตั้งขึน้ใหม่)  
oเฉพาะการโอนทรัพย์สิน และการจดทะเบียนจดัตั้งบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคลที่ได้กระท า
ตั้งแต่วนัที่ 1 มกราคม 2561 ถงึวนัที่ 31 ธันวาคม 2561 
 

 
 

หลกัเกณฑ์ใหม่ พรฎ. 
667 

***  ไม่ลดค่าธรรมเนียมการโอนอสังหาริมทรัพย์ของกรมที่ดนิ  *** 
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o รวมถงึการเพิม่ทุนฯ ของบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคลที่จดัตั้งขึน้ตั้งแต่วนัที่ 1 มกราคม 
2561 ถงึวนัที่ 31 ธันวาคม 2561 และได้เพิม่ทุนฯ ตั้งแต่วนัที่ 1 มกราคม 2561 ถงึวนัที่ 31 
ธันวาคม 2561 

o ต้องเป็นทรัพย์สินที่ใช้ในการประกอบกจิการอยู่ก่อนวนัที่ พรฏ. ฉบับที่ 667 ใช้บังคบั 
o โอนกรรมสิทธ์ิในทรัพย์สินตามราคาตลาด 
o บุคคลผู้โอนต้องถอืหุ้นสามัญในบริษทัหรือหุ้นในห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคลที่รับโอนทรัพย์สินเป็น

จ านวนไม่น้อยกว่ามูลค่าทรัพย์สินที่โอน 
o ไม่โอนหุ้นบริษทัในราคาต า่กว่า BV 

หลกัเกณฑ์ใหม่ 
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ขาย 

สินค้า 

บริการ 

• จ าหน่าย จ่าย หรือโอนสินค้า โดยมหีรือไม่มีประโยชน์หรือ
ค่าตอบแทน  ให้หมายความรวมถึง 
 - สัญญาให้เช่าซ้ือสินค้า สัญญาซ้ือขายผ่อนช าระทีก่รรมสิทธ์ิใน
สินค้ายงัไม่โอนไปยงัผู้ซ้ือเมื่อมกีารส่งมอบสินค้าให้แก่ผู้ซ้ือแล้ว   
- การส่งสินค้าออกนอกราชอาณาจักร 

• ทรัพย์สินทีมี่รูปร่างและไม่มีรูปร่างทีอ่าจมีราคาและถือเอา
ได้ที่มีไว้ เพือ่ขายเท่าน้ัน  

• การกระท าใด ๆ อนัอาจหาประโยชน์อนัมีมูลค่าซ่ึงมิใช่เป็น
การขายสินค้า 

พ.ร.ฎ. 667 ม. 5 หัก
รายจ่ายได้ 2 เท่า 

ทุนจดทะเบียนช าระแลว้ฯ ไมเ่กิน 5 ลา้นบาท + รายไดจ้ากการขาย

สินคา้/ใหบ้รกิารไมเ่กิน 30 ลา้นบาท/รอบฯ  



 *ได้สิทธิ 5 รอบระยะเวลาบัญชี  
นับแต่รอบฯ ที่ได้รับการจดัตั้งเป็นบริษทัหรือห้างหุ้นส่วน
นิตบุิคคล 
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ค่าใช้จ่ายจดทะเบียนจัดตั้งบริษัท 
ทีป่ระชุมจัดตั้งให้สัตยาบัน  

ค่าท าบัญชีตามกฎหมายว่าด้วยการ
บัญชี  

ค่าสอบบัญชีตามกฎหมายว่าด้วยการ
บัญชี 

 

หลกัเกณฑ์ วธีิการและเงือ่นไขตามทีอ่ธิบดกีรมสรรพากรประกาศก าหนด 
 

หักเป็นรายจ่าย
ได้ 2 เท่า* 

ค่าใช้จ่ายจดทะเบียนจัดห้างหุ้นส่วนนิติ
บุคคล มกีารรับรองโดยหุ้นส่วนผู้จัดการ 

ประกาศอธิบดีฯ หัก
รายจ่ายได้ 2 เท่า 



ลดอตัราภาษเีงินได้ 
ผู้มคีวามสามารถสูง 
เพือ่สนับสนุน EEC  



สิทธิประโยชน ์

ลดอัตราภาษี 
•  เงินได้ 40(1) 
•  ให้เสียในอตัราร้อยละ 17 

ยกเว้นไม่ต้อง 
น าไปรวมค านวณ

ปลายปี 

• ไม่ขอคืน / ไม่เครดิต 
ไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วน 



10 อุตสาหกรรมเป้าหมาย 



พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบบัท่ี 641) พ.ศ. 2560  

• ประกอบกิจการอุตสาหกรรมเป้าหมาย 
• ได้รับสิทธิยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล 
• กฎหมายเพิ่มขีดความสามารถ 
• กฎหมายส่งเสริมการลงทุน 

“บริษัทหรือห้างหุ้นส่วน 
นิติบุคคลที่ประกอบ
กิจการอุตสาหกรรม

เป้าหมาย” 



• ใช้ประกอบกิจการเป็นประจ า หรือ 
• ใช้เป็นที่ผลิตสินค้าเป็นประจ า 

“สถานประกอบ
กิจการ” 

พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบบัท่ี 641) พ.ศ. 2560  



• ใช้ประกอบกิจการเป็นประจ า หรือ 
• ใช้เป็นที่ผลิตสินค้าเป็นประจ า 

“สถานประกอบ
กิจการ” 

พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบบัท่ี 641) พ.ศ. 2560  



ที่ตั้งสถานประกอบกิจการ 



ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกบัภาษีเงินได้ (ฉบบัท่ี 306) 
เรื่อง ก าหนดหลกัเกณฑ ์วิธีการ และเงื่อนไข เพ่ือการลดอตัรา
ภาษีเงินได้ ส าหรบัเงินได้ท่ีได้รบัตามสญัญาจ้างแรงงานของ
ผูบ้ริหาร ผูเ้ช่ียวชาญ หรือนักวิจยั จากการเป็นลกูจ้างในบริษทั

หรือห้างหุ้นส่วนนิติบคุคล 
ท่ีประกอบกิจการอตุสาหกรรมเป้าหมาย 

ลว. 6 กนัยายน 2560 
 



ผูบ้ริหาร 
• ประสบการณ์ 10 ปีขึน้ไป  
ต้องท างานระดบัผูจ้ดัการฝ่าย
หรือเทียบเท่าในต่างประเทศ + 
ท างานหรือเคยท างานใน
ต่างประเทศ 
(รวมทกุต าแหน่ง) หรือ 

• ประสบการณ์ 5 ปีขึน้ไป 
 ต้องท างานระดบัผูจ้ดัการฝ่าย
หรือเทียบเท่าในต่างประเทศ
ตัง้แต่ 3 ปีขึน้ไป + ท างานหรือ
เคยท างานในต่างประเทศทกุ
ต าแหน่ง  
(รวมทกุต าแหน่ง) 

คุณสมบัติผู้ได้รับสิทธิประโยชน์ 
ผูเ้ช่ียวชาญ 

• ส าเรจ็การศึกษาระดบัปริญญาตรี
หรือเทียบเท่าขึน้ไป  

• ประสบการณ์ในต่างประเทศในด้าน
ท่ีเก่ียวข้องหรือเป็นประโยชน์แก่การ
น ามาปฏิบติังานดงัน้ี 
o กรณีส าเรจ็การศึกษาระดบัปริญญา
ตรี ต้องท างานหรือเคยท างานใน
ด้านดงักล่าวมาแล้วไม่น้อยกว่า 
๑๐ ปี หรือ 

o กรณีส าเรจ็การศึกษาระดบัปริญญา
โทขึน้ไป ต้องท างานหรือเคย
ท างานในด้านดงักล่าวมาแล้วไม่
น้อยกว่า ๘ ปี 

นักวิจยั 
• ส าเรจ็การศึกษาระดบัปริญญาเอก  
• มีประสบการณ์การท างานวิจยัใน
บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบคุคล 
สถาบนัอดุมศึกษา สถาบนัวิจยั หรือ
หน่วยงานอ่ืนของรฐัหรือเอกชนใน
ต่างประเทศในเร่ืองท่ีเก่ียวข้องหรือ
เป็นประโยชน์แก่การน ามาปฏิบติังาน 
o ไม่น้อยกว่า 5 ปี หรือ 
o ตัง้แต่ 3 ปี แต่ไม่ถึง 5 ปี + มีผลงานวิจยั

ท่ีได้รบัรางวลัระดบันานาชาติ / ได้รบั
การตีพิมพใ์นวารสารวิชาการท่ีเป็นท่ี
ยอมรบัระดบันานาชาติของ สกอ. หรือ
ส านักงานกองทุนสนับสนุนการวิจยั / 
ได้รบัการจดทะเบียนทรพัยสิ์นทาง
ปัญญา 



หลักเกณฑ์ เงื่อนไข 
•  เป็นลกูจ้างตามสญัญาจ้างแรงงาน 
•  ต้องปฏิบติังานในสถานประกอบกิจการท่ีตัง้อยู่ในเขตพืน้ท่ี
จงัหวดัท่ีก าหนด 

•  ได้รบัเงินได้ตาม 40(1) ไม่น้อยกว่า 200,000 บาทต่อเดือน 
•  ต้องไม่ได้เข้ามาอยู่ในประเทศไทยก่อนปีภาษีท่ีใช้สิทธิ 
•  ต้องอยู่ในประเทศไทยไม่น้อยกว่า 180 วนัในปีภาษีท่ีใช้สิทธิ  
 ยกเว้น ปีแรกและปีสดุท้าย 



หลักเกณฑ์ เงื่อนไข 
•  บริษัทนายจ้างต้องแจ้งการจ้าง ก่อนจ่ายเงินได้ให้ลูกจา้งครั้งแรก 
•  ต้องจ่ายเงินตามสัญญาจ้างในประเทศไทยทั้งจ านวน 
 
   



การได้รับสิทธิ และการระงับซึ่งสิทธ ิ

การได้รับสิทธิ 
• ตั้งแต่วันที่กรมสรรพากรได้รับแจ้งจากบริษัทนายจ้าง 

การระงับซึ่งสิทธิ 
• ไม่ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ที่ก าหนด สิทธิระงับเฉพาะปีภาษีนั้น 



การยกเว้นภาษเีงนิได้ให้แก่นักลงทุนทีล่งทุนใน
การจัดตั้งหรือเพิม่ทุน 

ของบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 





กฎหมายที่เกีย่วข้อง 
•กฎกระทรวง (ฉบับที่ 337) พ.ศ. 2561 ออกตามความในประมวล
รัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 
•ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร (ฉบับที่ .... )  เร่ือง ก าหนดหลกัเกณฑ์ 
วธีิการ และเงือ่นไขการยกเว้นภาษีเงินได้ ตามกฎกระทรวง (ฉบับที ่337) 
พ.ศ. 2561  



ใหไ้ดรั้บยกเวน้ภาษีส าหรับค่าใชจ่้ายท่ีเพื่อลงหุน้
หรือลงทุนในการจดัตั้งหรือเพิ่มทุนของบริษทั
หรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลตามจ านวนท่ีจ่ายจริง  
แต่รวมกนัแลว้ทั้งหมดไม่เกิน 100,000 บาท 

ตั้งแต่วนัท่ี 1 มค 2561 ถึงวนัท่ี 31 ธค 62  



• ตอ้งถือหุน้ในบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลไม่นอ้ยกวา่ 2 ปี
ต่อเน่ืองกนันบัแต่วนัท่ีไดจ่้ายเงินเพ่ือลงหุน้หรือลงทุน เวน้แต่
ทุพพลภาพ หรือตาย 

• เป็นการลงหุน้หรือลงทุนในการจดัตั้งหรือเพ่ิมทุนของบริษทัหรือ
หา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลซ่ึงมีคุณสมบติัดงัต่อไปน้ี 



1. ตั้งข้ึนตามกฎหมายไทยและจดทะเบียนจดัตั้งข้ึนตั้งแต่วนัท่ี 1 
ตุลาคม 2558 ถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม 2562 

2. เป็นกิจการท่ีประกอบอุตสาหกรรมเป้าหมาย และมีรายไดจ้ากการ
ขายสินคา้หรือการใหบ้ริการของอุตสาหกรรมเป้าหมายหรือ
รายไดเ้ก่ียวเน่ืองกบัการประกอบกิจการไม่นอ้ยกวา่ร้อยละ 80 ของ
รายไดท้ั้งหมดในรอบระยะเวลาบญัชี 

3. มีทุนช าระแลว้ในวนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชีไม่เกิน 5 ลา้น
บาท และมีรายไดจ้ากการขายสินคา้และการใหบ้ริการไม่เกิน 30 
ลา้นบาทในรอบระยะเวลาบญัชีท่ีผูมี้เงินไดล้งทุน 



ยกเว้นภาษเีงนิได้รายจ่ายค่าธรรมเนียมจาก 
การรับช าระเงนิด้วยบัตรเดบิตผ่านอุปกรณ์รับช าระ

เงนิทางอเิลก็ทรอนิกส์ 



พระราชกฤษฎกีา ออกตามความในประมวลรัษฎากร 
ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 640) พ.ศ. 2560 

 
ประกาศอธิบดกีรมสรรพากร เกีย่วกบัภาษเีงนิได้ 

(ฉบับที่ 317) 



ให้ได้รับยกเว้นภาษีส าหรับรายจา่ยคา่ธรรมเนียมจากการ
รับช าระเงินด้วยบตัรเดบิตผา่นอปุกรณ์รับช าระเงินทาง

อิเลก็ทรอนิกส์เป็นจ านวนร้อยละหนึง่ร้อย 

ตัง้แตว่นัท่ี 1 พย 59 ถงึวนัท่ี 31 ธค 64  

บคุคลธรรมดา 
บริษัทหรือห้าง
หุ้นสว่นนิติบคุคล 



คา่ธรรมเนียม / คา่ธรรมเนียม MDR 

ต้องไมเ่รียกเก็บจากผู้ซือ้
สินค้า/รับบริการ 

ต้องมีหลกัฐานพิสจูน์ได้ 



บุคคลธรรมดา 

มีเงินได้พงึประเมินตามมาตรา ๔๐ (๕) (๖) (๗) หรือ (๘)  

จ่ายคา่ธรรมเนียม MDR เพื่อรับช าระเงินคา่ซือ้สินค้าหรือ
บริการ 

ประสงค์ใช้สิทธิยกเว้นรายจ่ายค่าธรรมเนียมส าหรับเงินได้
ประเภทใด เงินได้น้ันต้องหักค่าใช้จ่ายตามความจ าเป็นและ
สมควรเท่าน้ันและต้องมีหลกัฐานพสูิจน์ได้ 



บริจาค...  
ลงรายจ่าย/ลดหย่อน  
ได้ 2 เท่า 



พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบบัท่ี 616) พ.ศ. 2559  

ยกเวน้ภาษีเงินไดใ้หแ้ก่ผูบ้ริจาค เป็นจ านวนสองเท่า 
• ส าหรับการบริจาคใหแ้ก่สถานศึกษา 
• ท่ีไดก้ระท าตั้งแต่ 1 ม.ค. 59 – 31 ธ.ค. 61 
• ตอ้งไม่ใชสิ้ทธิยกเวน้การบริจาคสนบัสนุนการศึกษาตาม พรฎ.420 
• ขยายเวลาต่อจาก พรฎ. 558 ซ่ึงหมดอายไุปเม่ือ 31 ธ.ค. 59 

 







พระราชกฤษฎีกา (ฉบบัท่ี 663)  

1.บริจาคเงินให้สถานพยาบาลของทางราชการ  1 ม.ค. 2561 เป็นต้นไป 
 2.ยกเว้นหลงัจากหกัคา่ใช้จ่ายและหกัลดหยอ่นตามมาตรา 47 (1) (2) (3) (4) (5) หรือ 
(6) แหง่ประมวลรัษฎากร เป็นจ านวน 2 เท่า ของจานวนเงินที่บริจาค  
3. แตเ่มื่อรวมกบัเงินได้ที่ได้รับยกเว้นตาม พรฎ. 420 ต้อง ไม่เกินร้อยละ10 ของเงินได้
พงึประเมินหลงัจากหกัคา่ใช้จ่ายและหกัลดหยอ่นนัน้ 



บริจาคกองทุนยุติธรรม  
(พ.ร.ฎ. 651) พ.ศ. 2561 

ตั้งแต่วันที่ 27 ม.ค. 2561 เป็นต้นไป 

1. บุคคลธรรมดา : 2 เท่า ไม่เกิน 10% ของเงินได้พึงประเมินหลังหัก 

ค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อน 

2. บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล : 2 เท่า ไม่เกิน 10% ของก าไรสุทธิ 

ก่อนหักบริจาคม. 65 ตรี (3) 

 



บริจาคสถานศึกษาตามความตกลงกับ 
ทบวงการช านัญพิเศษแห่ง UN 

(พ.ร.ฎ. 654) พ.ศ. 2561 

ยกเวน้ภาษีเงินไดส้ าหรับเงินไดเ้ป็นจ านวน 2 เท่า ของเงินหรือรายจ่ายที่บริจาค ใหแ้ก่ 
สถานศึกษาทีจ่ดัตั้งขึน้ในประเทศไทยตามสนธิสัญญา หรือตามความตกลงระหว่าง
รัฐบาลไทยกบัทบวงการช านัญพเิศษของสหประชาชาติ  
แต่เม่ือรวมกบัเงินไดท่ี้ไดรั้บยกเวน้ตาม พรฎ. 420 (และ พรฎ. 428) แลว้จะตอ้ง     
ไม่เกนิ 10% - ของเงินไดสุ้ทธิ ก่อนหกัเงินบริจาค ตาม ม. 47 (7)  

                              - ของก าไรสุทธิ ก่อนหกัรายจ่ายตาม ม. 65 ตรี (3) 
 มีก าหนดระยะเวลาตั้งแต่ 27 มี.ค. 2561 ถึง 31 ธ.ค. 2561 

 

 

 



         1.ยกเวน้ PIT/ CIT/VAT/SBT และ SD ส าหรับเงนิได้ทีไ่ด้รับจากการโอนทรัพย์สิน 
หรือการขายสินค้า  หรือส าหรับการกระท าตราสาร อันเน่ืองมาจากการบริจาค 
ใหส้ถานศึกษา 

 *ผูโ้อนจะตอ้งไม่น าตน้ทุนของทรัพยสิ์นหรือสินคา้ซ่ึงไดรั้บยกเวน้ภาษีดงักล่าวมา
หกัเป็นค่าใชจ่้ายในการค านวณภาษีเงินไดข้องบุคคลธรรมดาหรือบริษทัหรือหา้ง
หุน้ส่วนนิติบุคคล 
*มีก าหนดเวลาตั้งแต่ 27 มี.ค. 2561 ถึง 31 ธ.ค. 2561 
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สิทธิประโยชน์อ่ืนตาม พรฎ. 654 



การอุดหนุนเงินภาษีใหแ้ก่พรรคการเมือง 
 

•ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงนิได้ (ฉบับที่ 324) เร่ือง 
ก าหนดหลักเกณฑ์ และวิธีการอุดหนุนเงนิภาษีให้แก่พรรคการเมือง  
• บคุคลธรรมดา มีสญัชาติไทย 
• ค านวณภาษีแล้วมีเงินภาษีท่ีต้องช าระ 
• แสดงเจตนาอดุหนนุไม่เกินห้าร้อยบาท 
• ระบจุ านวนเงินภาษี 
• หนึง่พรรคการเมือง 
•          ใช้บงัคับสาหรับการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาประจ าปีภาษีพ.ศ. ๒๕๖๑ 

 





ลดหย่อนตามม. 47 (7) 
 สถานพยาบาลและสถานศึกษาของทางราชการ 
 สาธารณประโยชน์แก่องคก์ารหรือสถานสาธารณกศุล หรือ

แก่สถานพยาบาล และสถานศึกษาอ่ืน ตามท่ี รมต. 
ประกาศก าหนดใน รจ. 

กฎกระทรวง & พรฎ.  
 กฎกท. 126 ข้อ 2(68) การกีฬาแห่งประเทศไทย ฯลฯ 
 กฎกท. 126 ข้อ 2 (70) ส่วนราชการ เพ่ือช่วยเหลือผูป้ระสบภยั

ธรรมชาติ 
 กฎกท. 126 ข้อ 2 (88) กรมศิลปะกากรเพ่ือการบรูณะ

โบราณสถาน โบราณวตัถ ุและศิลปวตัถ ุ
 พรฎ.424 กองทุนสวสัดิการราชการ 
 พรฎ. 428 กองทุนส่งเสริมและพฒันาคณุภาพชีวิตคนพิการ 

ฯลฯ 
 พรฎ. 527 บริจาคช่วยเหลือผูป้ระสบภยัผา่นตวัแทน 
 พรฎ.594 กองทุนส่งเสริมและพฒันาการศึกษาส าหรบัคน

พิการ 
 พรฎ. 619 กองทุนพฒันาเทคโนโลยีเพ่ือการศึกษาท่ี ศธ. 

จดัตัง้ขึน้ 
หกัได้ 1 เท่า ไม่เกิน 10% ของเงินได้สทุธิหลงั คชจ. และ ลย. 

รายจ่ายพิเศษเพิม่เติม (ส่วนใหญ่ 2 เท่า
ไม่เกิน 10% ของเงินได้สทุธิ) 
 พรฎ.420 ศึกษา 
 พรฎ.616 ศึกษา  
 พรฎ.596 กีฬา 
 พรฎ. 515 หนังสือ/ส่ืออิเลก็ทรอนิกส ์
 *พรฎ. 519 ส่ิงอ านวยความสะดวกผู้
พิการ 
 พรฎ. 520 กองทุนคร ู
 พรฎ. 526 ศนูยพ์ฒันาเดก็ 
 พรฎ. 541 ฝึกอาชีพ ยธ. 
 พรฎ.615 กองทุนพฒันาส่ือปลอดภยัฯ  
 พรฎ.651 กองทุนยติุธรรม 
 พรฎ.654 สถานศึกษาตามความตกลง
กบัทบวงการช านัญพิเศษแห่ง UN 

สรปุกรณีภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 







กรณีบริจาคให้หน่วยรับบริจาคที่รับบริจาคเอง 
 
ให้ผู้บริจาคท่ีมีความประสงค์จะใช้สทิธิประโยชน์ ทางภาษีอากร แจ้ง
หน่วยรับบริจาคให้ท าการบนัทกึ ช่ือ เลขประจาตวัผู้ เสียภาษีอากร จ านวน
เงินหรือมลูคา่ของทรัพย์สนิท่ีบริจาค และวนัเดือนปีท่ีบริจาค บนระบบ
บริจาคอิเลก็ทรอนิกส์ (e-Donation)ทางเว็บไซต์ของกรมสรรพากร 
และตรวจสอบรายช่ือหน่วยรับบริจาคและข้อมลูการบริจาคของตน ผา่น
ระบบบริจาคอิเลก็ทรอนิกส์(e-Donation) ทางเว็บไซต์ของ
กรมสรรพากร  



กรณีบริจาคให้หน่วยรับบริจาค ผ่านธนาคารโดย QR Code / 

Bar Code 
 
ให้ผู้บริจาคที่มีความประสงค์จะใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร  
1. สแกน QR Codeหรือ Bar Code ผ่าน Mobile Banking จะต้องปรากฏ
ข้อความวา่ “e-Donationช่ือและเลขประจาตวัหน่วยรับบริจาค” 
2.ระบจุ านวนเงินบริจาค 
3. แจ้งความประสงค์ให้ธนาคารสง่ข้อมลูการบริจาคให้กรมสรรพากร 
4. ตรวจสอบรายช่ือหน่วยรับบริจาคและข้อมลูการบริจาคของตน ผ่านระบบบริจาค
อิเลก็ทรอนิกส์(e-Donation)ทางเวบ็ไซต์ของกรมสรรพากร  



 

ช่องทางย่ืนแบบแสดงรายการภาษี ยคุ THAILAND 4.0 
 1. ผา่นทางเว็บไซต์กรมสรรพากรwww.rd.go.th  
 2.ผา่น Rd smart tax application ทางโทรศพัท์มือถือ  
 
การคืนเงินภาษีผา่น PROMPT PAY 
กรมสรรพากรจะคืนภาษีให้ด้วยการโอนเงินผา่นระบบ พร้อมเพย์ ซึง่จะช่วยให้
ได้รับเงินภาษีคืนรวดเร็วกวา่เดิม โดยขอให้ลงทะเบียนสมคัรพร้อมเพย์ด้วยเลข
บตัรประชาชน 13 หลกั ผกูไว้กบับญัชีธนาคารท่ีต้องการ 


